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WSTĘP

W czasie studiów oraz odbywania praktyki muzealnej i kwerendy w Narodowej

Akademii Sztuk Pięknych i Architektury w Kijowie moją uwagę niezmiennie przyciągały

płótna malarza Stanisława Żukowskiego (1875-1944). Już wówczas zrodziło się we mnie

zainteresowanie twórczością tego artysty, które wzrastało w miarę postępowania badań nad

jego pracami w muzeach Ukrainy i Rosji. Dużym zaskoczeniem było odkrycie, że

w dostępnej literaturze autorstwa białoruskich, rosyjskich i radzieckich krytyków sztuki

malarz ten jest uważany za wielkiego rosyjskiego (względnie białoruskiego) pejzażystę,

bezpośredniego następcę Isaaka Lewitana. Mimo skąpych informacji, było przecież

wiadomo, że urodził się w polskiej rodzinie szlacheckiej na Grodzieńszczyźnie, a w 1923

roku wrócił na stałe z Rosji do odrodzonej Polski, gdzie później zmarł w obozie

w Pruszkowie pod Warszawą w 1944 roku.

Pozorna niespójność danych biograficznych, a także sztuczne „wiązanie” twórczości

malarza ze spuścizną I. Lewitana, spowodowały chęć odtworzenia prawdziwej historii jego

życia i twórczości i ukazania tej biografii w powiązaniu z historycznymi wydarzeniami trudnej

epoki, w której żył i pracował. Dopiero jednak podejmując studia doktoranckie w Katolickim

Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II otrzymałam możliwość przeprowadzenia

szczegółowych badań nad spuścizną tego interesującego artysty.

Stanisław Żukowski był malarzem o wysokiej kulturze zawodowej, nauczycielem,

który wychował całe pokolenie utalentowanych uczniów. Pozostawił znaczący ślad

w sztuce takich europejskich krajów jak Polska, Rosja, Litwa, Ukraina, czy Białoruś, ale

ze względu na sytuację polityczną praktycznie zniknął z pola widzenia krytyki tych krajów

w okresie powojennym.

Jednym z głównych celów niniejszej rozprawy stał się więc proces „oczyszczania” jego

biografii z wszelkich naleciałości i przekłamań, wynikających ze złożonej i sprzecznej natury
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kultury rosyjskiej i radzieckiej początku XX wieku, zmitologizowanej i wypełnionej stereotypami

oraz pseudonaukową fikcją, zgodną z ideologicznymi koncepcjami nauki radzieckiej.

Zapoznanie się z życiorysem malarza pozwala lepiej zrozumieć jego osobowość

i odczuć oryginalność wizji artystycznych. Urodził się w Jędrychowce, w majątku Stara

Wola w guberni grodzieńskiej w 1895 roku w polskiej rodzinie szlacheckiej, w domu

odebrał początkowe wykształcenie1. Później uczył się w gimnazjum klasycznym

Łagowskiego, następnie w Szkole Realnej w Białymstoku (1888-1892). W 1892 roku bez

wiedzy i zgody ojca wyjechał do Moskwy, gdzie jako wolny słuchacz w klasie malarstwa

dostał się do Moskiewskiej Szkoły Malarstwa, Rzeźby i Architektury [dalej: MSMRA],

studia ukończył uzyskaniem dyplomu w 1901 roku. Jego talent szybko został dostrzeżony

i doceniony, a twórczością młodego malarza zainteresowali się najwięksi rosyjscy

mecenasi sztuki, w tym osoby z carskiej rodziny. Wcześnie zaczął wystawiać prace na

wystawach Towarzystw Objazdowych Wystaw Artystycznych [dalej: TOWA], a także

w Galerii Tretiakowskiej2.

Zdołał wykształcić własny styl, oryginalne podejście do przedstawianych zjawisk

i pejzaży. W swoich podróżach po Rosji, krajach bałtyckich, Ukrainie, Krymie, krajach

Europy Zachodniej ciągle doskonalił warsztat malarski. Jego artystyczne osiągnięcia

zostały wysoko ocenione przez akademików Cesarskiej Akademii Sztuk Pięknych

w Petersburgu. Chęć przekazania nabytego doświadczenia i umiejętności początkującym

malarzom doprowadziła go do stworzenia i otwarcia własnej Szkoły Malarstwa i Rysunku

w Moskwie, która działała w latach 1907–1917. Od 1909 roku zaczął brać udział

w wystawach zagranicznych (wystawiał swoje prace m.in. w Monachium). Jego obrazy

odnosiły duże sukcesy, wiele gazet i czasopism umieszczało recenzje zarówno

entuzjastyczne, jak i powściągliwe. Był poszukiwanym i cenionym artystą w Moskwie

i w Petersburgu3.

Po uzyskaniu niepodległości przez Polskę wraz z drugą żoną wrócił do ojczyzny

(1923 r.) i wkrótce został członkiem grupy warszawskich artystów Pro Arte. Uczestniczył

aktywnie w wystawach w Polsce i za granicą. Na zaproszenie nowo utworzonego

Stowarzyszenia „Mir iskusstva” [Świat Sztuki], założonego w Paryżu przez malarzy –

emigrantów rosyjskich, brał udział w wystawach we Francji, Holandii, Danii, Łotwie i na

1 Księga metrykalna roskiego rzymskokatolickiego kościoła, numer metryki 16, Rosyjskie Państwowe

Archiwum Literatury i Sztuki, Moskwa, f.680, op.2, przech. 1164,l.3 (kopia).
2 S.S. Karinskij, O S.Û. Žukovskom (1875-1944) [online]. Dostęp: https://enzel.livejournal.com/451885.html
3 Zaświadczenie Moskiewskiego Towarzystwa Artystycznego o przyznaniu tytułu malarza wysokiej klasy

XIV rangi, Centralne Państwowe Archiwum Historyczne, Petersburg,f. 789, op. 13, spr. 61, k.3, kopia,
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Słowacji. Na zaproszenie I. Grabara w 1924 roku zaprezentował swoje obrazy także na Wystawie

Sztuki Rosyjskiej w Nowym Jorku, a w 1925 roku w Toronto. Ostatni raz praca S. Żukowskiego

Okno była wystawiona w 1939 roku na Wystawie Światowej w Nowym Jorku4.

Wybuch II wojny światowej zastał go w Warszawie. Po klęsce powstania

warszawskiego, trafił do obozu Dulag 121 Pruszków, gdzie zmarł we wrześniu 1944 roku.

Każdy, kto zaczynał studiować biografię S. Żukowskiego i jego twórczość,

napotykał na trudności wynikające nie tylko z ogromnego dziedzictwa artystycznego, ale

także z jego rozproszenia po muzeach państwowych i prywatnych, galeriach, kolekcjach

i domach aukcyjnych w różnych krajach. Sam malarz, ze względu na splot okoliczności

życiowych i politycznych, umieścił w swoich dokumentach biograficznych fałszywe dane

osobowe, co spowodowało dodatkowe trudności i konieczność ich weryfikacji. Krytycy

rosyjscy i radzieccy, a także białoruscy, czy ukraińscy, nie prowadzili takich badań

i poszukiwań, a błędne dane były powielane w kolejnych publikacjach: artykułach, esejach

i albumach dotyczących interesującego nas malarza.

Dziedzictwo epistolarne Stanisława Żukowskiego jest bardzo ubogie, artysta nie

lubił pisać listów, ani dyskursów o sztuce współczesnej i własnej. Nie pozostawił też

żadnych notatek ze swoich licznych podróży. Często brakowało katalogów z różnych

okresów jego twórczej działalności, natomiast istniejące katalogi nie zawsze wskazywały

na wymiary, technikę wykonania i poprawne tytuły wystawianych prac. To doprowadziło

do znacznego zamieszania w różnych publikacjach w ustaleniu nie tylko tytułów, ale nawet

dat i miejsc powstania obrazów.

Obrazy Żukowskiego znajdują się w muzeach Moskwy, Petersburga i w 71 innych

muzeach rosyjskich. Dużą kolekcję prac polskiego malarza przechowuje Muzeum

Narodowe Republiki Białoruskiej w Mińsku oraz muzea w innych białoruskich miastach.

Poza muzeami w Rosji, na Białorusi i w Polsce, prace malarza znajdują się w muzeach

15 krajów świata. W procesie poszukiwania i badania spuścizny malarskiej Żukowskiego,

w celu opracowania katalogu, usystematyzowano 672 obrazy artysty z podaniem daty

powstania oraz 244 obrazy niedatowane. Pełna jego wersja liczy aż 916 pozycji.

W niniejszej dysertacji przeprowadzona została wnikliwa analiza stylistyczna

malarstwa S. Żukowskiego, połączona ze szczegółowym studium dostępnych dokumentów

4 Wystawa światowa The World of Tomorrow w Nowym Jorku 1939 [online]. Dostęp:

http://muzhp.pl/pl/c/2011/wystawa-swiatowa-the-world-of-tomorrow-w-nowym-jorku-1939; Stanisław

Żukowski, Okno, olej na płótnie, 1937, Muzeum Polskie [online]. Dostęp 20.01.2023: https://malarze.

com/plobraz.php?id=1179&I=pl
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archiwalnych, akt, listów, czasopism i katalogów wystaw. Tylko taki sposób pozwala na

obiektywne odtworzenie drogi życiowej i twórczej malarza, pozwala stworzyć

i przedstawić jego oryginalny portret, w którym za zewnętrzną powściągliwością,

skromnością i eleganckim wyglądem, kryła się jasność umysłu i stanowcza wola artysty,

wyraźnie widzącego swój cel.

Rozprawa Malarz i czas. Stanisław Żukowski (1875-1944). Monografia twórczości

zapomnianego artysty składa się z dwóch odrębnych części: pierwsza obejmuje tekst,

natomiast druga zawiera materiał ilustracyjny.

Rozdział 1 został poświęcony stanowi badań. Obejmuje przegląd i analizę

przedrewolucyjnej krytyki sztuki w Imperium Rosyjskim i pierwszych latach Rosji

Sowieckiej, dotyczącej sylwetki i działalności artystycznej S. Żukowskiego. Po raz

pierwszy poddana została analizie krytyka proletariacka z lat 20. XX wieku, która

opisywała twórczość artysty w sposób nieraz nieprawdziwy, wręcz agresywny. Według

niej malarz był przedstawicielem wymierającej klasy szlacheckiej i ideologii obcej

proletariatowi. Ów nacisk ideologiczny ze strony sowieckiej kultury proletariackiej

w dużej mierze ukształtował pragnienie S. Żukowskiego, by wrócić do ojczyzny, która

właśnie odzyskała niepodległy byt.

Ważnym wydaje się zwrócenie uwagi na stan badań i problemy współczesnej

krytyki sztuki w Rosji i na Białorusi oraz na ich aktywne i wzajemne dążenie do

"znacjonalizowania" osoby malarza i jego bogatej twórczości. Badacze wciąż

konsekwentnie podważali przynależność Stanisława Żukowskiego i jego spuścizny

artystycznej do kultury i sztuki polskiej. W Rosji jego twórczość doczekała się jednej

monografii, siedmiu szkiców (felietonów) i trzynastu artykułów w czasopismach. Jego

biogram i reprodukcje prac można znaleźć w różnego rodzaju encyklopediach sztuki

rosyjskiej, słownikach poświęconych malarstwu i sztuce oraz naukowych opracowaniach

akademickich. Opis bibliograficzny wszystkich publikacji rosyjskich, ukraińskich i biało-

ruskich został zapisany w transliteracji zgodnie z polską normą PN-ISO 9:2000

Transliteracja znaków cyrylickich na znaki łacińskie.

Kolejną ważną grupę materiałów związanych ze S. Żukowskim stanowią

publikacje powstałe w okresie międzywojennym (1922-1939) w literaturze polskiej. Temat

ten pozostaje jeszcze mało zbadanym obszarem polskiej krytyki artystycznej początku XX

wieku, epoce wypełnionej ważnymi wydarzeniami politycznymi. Te publikacje i materiały

archiwalne, jak się okazało, zawierają szereg nieznanych dotąd informacji, na które należy


[…]


Aneks I/2

Московское Училище Живописи , Ваяния и Зодчества.

Из личного дела Жуковского Станислава Юлиановича.

Анкета № 237 заполненная С.Ю. Жуковским

№ 237
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 Жуковский Станислав Юлианович

Рождение

Время 1893

Место м. Росы

Вероисповедание Католическое

Время поступления 1892

въ училище

Отделъ искусствъ живопись

По искусству малые медали

Классы курс наук окончил

Год окончания наук 1895/6

Год получения медалей 1896/7 | 1896/7| 1900-1901

Oтсрочка по отбыванию 1-я | 2-я |

воинской повинности 1896 1899

Государственный Росийский Архив Литературы и Искусства, Личное Дело Станислава

Юлиановича Жуковского, ф.680, оп.2, ед. сохр.1164

Moskiewska Szkoła Malarstwa, Rzeźby i Architektury

Z akt osobowych Żukowskiego Stanisława Julianowicza – Ankieta nr 237 wypełniona przez

Żukowskiego Stanisława Julianowicza

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, Akta osobowe Żukowskiego Stanisława

Julianowicza, f. 680, op. 2, jed. przech. 1164.

Aneks I/3

Директору Училища Живописи Ваяния и Зодчества

Неклассного художника Станислава Юлиановича Жуковского

Прошение

Желая пополнить свое художественное образование, имею честь покорнейше

просить Ваше сиятельство о командировании меня за границу на средства

имеющиеся в распоряжении Училища.

Января 12 дня 1899 г. Г. Москва
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Неклассный художник Станислав Юлианович Жуковский

[Резолюция 12.1.1899, подпись. Синим карандашом: Отказано и цифровая запись „237”]

Государственный Росийский Архив Литературы и Искусства, ф.680, оп.2, ед.сохр.1164,

л.30

Prośba malarza Stanisława Julianowicza Żukowskiego do Dyrektora MSMRA o zgodę na wyjazd

za granicę w celach edukacyjnych.

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f. 680, op. 2, jed. przech. 1164, l.30

Aneks I/4

Его Сиятельству Господину Дитектору Училища Живописи, Ваяния и Зодчества

князю Львову

Неклассного художника Станислава Юлиановича Жуковского Прошение

Имею честь покорнейше просить не окажется ли возможность удостоить меня

выдачей большой серебряной медали за одну из картин находящихся на 29й

передвижной выставке.

[Резолюция 7/IV/901, подпись. Синим карандашом: Присуждена медаль за картину

„Лунная ночь”]

Государственный Российский Архив Литературы и Искусства, ф.680, оп.2, ед. хран. 1164,

л.3

Prośba malarza Stanisława Julianowicza Żukowskiego do Dyrektora MSMRA o przyznanie

wielkiego srebrnego medalu za obraz Noc księżycowa.

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f. 680, op. 2, jed. przech. 1164, l. 3

Aneks I/5

Центральный Государственный Архив ГАУ Министерства Внутренних Дел СССР

Папка „Бродский И.И.”

Центральный Государственный Архив ГАУ Министерства Внутренних Дел СССР

Бродский И.И.

Письма Жуковских

Станислава Юлиановича и Александры Александровны

Бродскому Исааку Израилевичу

Крайние даты: 19 июля 1935г.-25 января 1938 г.

Количество листов: 45
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Штемпель: Центральный Государственный Литературный Архив

Ф. №2020 опись №1 ед. хр.№ 171

В настоящее время указанная папка „Бродский И.И”. находится в Государственном

Росийском Архиве Литературы и Искусства (Москва, Россия).

Centralne Państwowe Archiwum Literatury GAU Ministerstwa Wewnętrznych Spraw ZSSR.

Teczka „Brodski I.I.” f.nr 2020 op.nr1 jed. przech. nr 171.

Aneks I/6

Письмо Станислава Жуковского к Исааку Бродскому, май 1935.

Дорогой и благородный Исаак!

Моя экс-жена писала мне, что Вы выразили свое желание помочь мне восстановить

мое доброе имя в стенах музея Третьяковская галерея! Которое так тендециозно

и несправедливо было сведено до минимума стараниями Эфроса и его приятеля

Бенуа!

Зарннее благодарю и жму крепко Вашу благородную руку и посылаю наилучшие

пожелания, чтобы Академия всегда оставалась в Ваших дельных руках и чтобы не

врывался туда всеразрушающий дух футуризма, который, к счастью, на западе уже

перестал интересовать людей не истеричных!

Любящий Вас ваш друг С.Жуковский 1935г., Мая. Варшава

Warszawa Koszykowa 15

Государственный Российский Архив Литературы и Искусства, ф. 2020, оп.1, ед.сохр.171

List S. Żukowskiego do I. Brodskiego z maja 1935 r.

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f. 2020, op.1, jed. przech. 171.

Aneks I/7

Письмо Александры Жуковской- Игнатьевой к Исааку Бродскому.

6/XI 35г.

Многоуважаемый и милый Исаак Израилевич !

На днях я получила письмо от Станислава Юльяновича. Он пишет, что на его

письмо на 18-ти больших страницах Вы ничего не ответили.

Я обещала ему узнать получили ли Вы его, так как были в отсутствии. Я знала это

из газет...

...каждая страна должна гордится тем, что покинувшие ее видные люди будут

возврашаться в ее подданство
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Он боится своих врагов и каких-нибудь... доносов- напишите ему, что в Вашем

лице он найдет справедливого заступника.

Пишите на конвертах так

Заказное Роleconу

Польша Polska

Варшава Warszawa

Художнику С.Ю.Жуковскому Ulica Koszykowa 15,

от И.И.Бродского, Ленинград и т.д. m.8 W.P. Stanisławowi Żukowskiemu

Государствененый Российский Архив Литературы и Искусства, ф.2020,оп. 1, ед. сохр. 171.

List A. Żukowskiej do I. Brodskiego z 6 listopada 1935 r.

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f. 2020, op. 1, jed. prech. 171

Aneks I/8

Письмо Александры Жуковской - Игнатьевой Исаку Бродскому. Просьба

о государственной закупке работ Академика С.Ю. Жуковского от 30/XI 36.

Члену Государственной покупательной комиссии Исааку Израилевичу Бродскому

Прошу приобрести картины Академика живописи Станислава Юлиановича

Жуковского по ценам установленным Вами.

Картины следующие:

1). „ Лесная глушь”

2). „ Неман”

3). „ Догорающая ночь”

4). „ Иней”

5). „ Пуща беловежская”

6). „ Ручей в пуще беловежской”

7). „ Пуща беловежская”

8). „ Последние лучи”

9). „ Ручей в дебрях пущи беловежской”

10). „ Ледоход на Немане”

11). „Ветренная ночь”

12). „ Брод в пуще беловежской”
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А. Жуковская 30/XI 36 г.

Государственный Российский Архив Литературы и Искусства,ф.2020, оп.1, ед.сохр. 171

List A. Żukowskiej do I. Brodskiego z 30 listopada 1936 r.

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f.2020, op.1, jed. przech. 171.

Aneks I/9

Конверт

Заказное, марка, печать

Ленинград

Площадь Лассаля д.3, кв.1

Исааку Израилевичу Бродскому

От А.А.Жуковской, Москва 34, 3 ий Обыденский пер. д.1 кв 49

Государственный Росийский Архив Литературы и Искусства, ф.2020, оп.1, ед. сохр. 171

Koperta

Polecony

Leningrad

Plac Lasala

d.3, p.1

Do Isaaka Izrailewicza Brodskiego

Od A.A. Żukowskiej, Moskwa 34, 3-j Obydenski zaułek, d.1, p.49

Państwowe Rosyjskie Archiwum Literatury i Sztuki, f. 2020, op. 1, jed. przech. 171.