Prof. zw. dr hab. Janusz L. Dobesz
em. prof. Wydziału Architektury
Politechniki Wrocławskiej

Wrocław, 26.07.2023 r.

Recenzja pracy doktorskiej p. t.:

„**Malarz i czas. Stanisław Żukowski (1875-1944). Monografia twórczości zapomnianego artysty**”, napisanej przez **mgr Irynę Syzonenko** pod kierunkiem prof. zw. dr hab. Lechosława Lameńskiego w Instytucie Nauk o Sztuce na Wydziale Nauk Humanistycznych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II.

Formalny opis rozprawy

Praca składa się z dwóch tomów; Tom pierwszy (336 stron) zawiera zasadniczą część rozprawy; Tom drugi (166 stron) mieści 174 ilustracji.

Tom pierwszy został skonstruowany ze wstępu, czterech rozdziałów, zakończenia, filokracji (?).

Wstęp zawiera ogólny zarys koncepcji rozprawy i wprowadzenie do jej problematyki w oparciu o kwerendy archiwalne, muzealne oraz publikowane dane biograficzne Stanisława Żukowskiego. Jako zasadniczy cel swej pracy Autorka wskazała *oczyszczenie jego biografii z wszelkich naleciałości i przekłamań, wynikających ze złożonej i sprzecznej natury kultury rosyjskiej i radzieckiej początku XX wieku, zmitologizowanej i wypełnionej stereotypami oraz pseudonaukową fikcją, zgodną z ideologicznymi koncepcjami nauki radzieckiej*. Ambicją dysertacji było udowodnienie wysokiej rangi sztuki tego prawie nieznanego, polskiego artysty, przypomnienie i analiza jego dzieła oraz uzupełnienie – na ile pozwala na to dostępny materiał archiwalny – jego bogatego życiorysu, zarówno artystycznego, jak i osobistego.

Rozdział 1 stanowi prezentacja stanu badań, podzielonego na krytykę artystyczną w Imperium Rosyjskim do 1917 r., krytykę radziecką i rosyjską, ukraińską i polską. Mgr Iryna Syzonenko zaakcentowała próby *znacjonalizowania* samego malarza, jak i jego twórczości, co w dużym stopniu wpłynęło na plany jego powrotu do znów niepodległej ojczyzny.

Rozdział 2 poświęcony został obszernej rekonstrukcji życiorysu artysty, zarówno rodzinnemu, jak i artystycznemu. Oparty został w dużej mierze na słabo znanych lub wręcz dotąd niezbadanych, albo celowo pomijanych materiałach archiwalnych.

Rozdział 3 to przegląd dokonań wystawienniczych Żukowskiego w Imperium Rosyjskim i Związku Radzieckim, w Polsce, w państwach Europy Zachodniej, w USA i w Kanadzie.

Rozdział 4 Doktorantka poświęciła drobiazgowej analizie Jej zdaniem *najciekawszych i najbardziej oryginalnych dzieł Żukowskiego* ze zbiorów muzeów polskich i ukraińskich.

Zakończenie to dokładny spis dzieł Żukowskiego, prezentowanych na jego wystawach indywidualnych i zbiorowych (672), ponadto wykaz datowanych i niedatowanych prac artysty, znajdujących się w polskich i zagranicznych muzeach, instytucjach i zbiorach prywatnych (244).

Bibliografia składa się z wykazów archiwaliów, opracowań, czasopism, katalogów wystaw i netografii, wykorzystanych w rozprawie.

Filokratia (?) to *komplety kart pocztowych z ilustracjami obrazów Stanisława Żukowskiego*.

Tom pierwszy kończy streszczenie, abstrakt w języku angielskim, wykaz skrótów i aneksów.

Cały tekst został zaopatrzony 516 przypisami, pogrupowanymi w poszczególnych rozdziałach.

Tom drugi, zawierający 173 ilustracje, podzielony został na grupy tematyczne. Pierwsze cztery to fotografie samego Żukowskiego i jego rodziny (10), dotyczące uroczystości, wydarzeń i zespołów artystycznych, do których należał malarz (13) oraz przedstawiające osoby, które odegrały różne role w jego życiu (19). Następne to zdjęcia budynków, w różny sposób związanych z jego twórczością (24) oraz okładek i stron katalogów, czasopism i afiszów, odnoszących się do wystaw (17). Osobną grupę tworzą archiwalne dokumenty, listy i koperty. Największą grupę tworzą fotografie obrazów Żukowskiego (81).

Charakterystyka pracy i próba jej oceny

Pracę pod względem merytorycznym można uznać za trafioną, choć trudno się zgodzić z kilku jej stwierdzeniami, a miejscami sposobem narracji. Redakcja dysertacji – mimo jej skomplikowanego charakteru – jest czytelna, a materiał ilustracyjny i opracowanie graficzne reprezentują dobry poziom.

Dyskusyjne elementy pracy

Przy tak ambitnym zadaniu, jakiego podjęła się mgr Iryna Syzonenko, trudno byłoby uniknąć pewnych nieścisłości i potknięć, usprawiedliwionych w jakimś stopniu dużym i niewątpliwie pionierskim obszarem badań. Obowiązkiem recenzenta, jak pojmuję tę rolę, jest wskazanie dostrzeżonych braków, ale bynajmniej nie dla umniejszenia rangi dysertacji, lecz odwrotnie – dla wzmocnienia jej wartości, oraz by mogła lepiej służyć pracy kolejnych badaczy, korzystających z niej podczas ewentualnej kontynuacji tego rozległego i zasługującego na pogłębioną analizę tematu twórczości Stanisława Żukowskiego. Mam również nadzieję, że moje uwagi odebrane zostaną jako pomocne przez samą Autorkę w przypadku Jej dalszych badań.

Uwagi:

1. We **Wstępie** Autorka napisała *W niniejszej dysertacji przeprowadzona została wnikliwa analiza stylistyczna malarstwa S. Żukowskiego...* (s. 6), co stanowi pewną

- niezręczność. Takie pochlebne sformułowanie, mimo niewątpliwej słuszności, bardziej przystoi recenzentom, niż Doktorantce.
2. Również we **Wstępie** znalazło się stwierdzenie: *Stan badań nad polskim okresem twórczości malarza, pozwolił na nową interpretację i omówienie...* (s. 7-8), które powinno się znaleźć raczej w końcowych wnioskach.
3. Zbyt często stosowane są inicjały, zamiast pełnych imion. Przy pierwszym wymienianiu jakiejś postaci lepiej jest podać jej pełne imię, przy następnym wzmiankowaniu wystarczy już tylko pierwsza litera imienia lub wyłącznie samo nazwisko. W przypadku Stanisława Żukowskiego – w końcu głównego „bohatera” rozprawy – wystarczy samo nazwisko, inicjał imienia wydaje się zbędny.
4. Na s. 12 znajdujemy dwie wersje podwójnego nazwiska – raz jest to *Kign-Dedłow*, a kilkanaście linijek dalej – *Dedłow-Kign*. Która wersja jest właściwa?
5. Trudno zrozumieć konieczność podpierania się *ustaleniami Zygmunta Freuda* celem uzasadnienia ciężkiego stanu psychicznego Żukowskiego po śmierci matki, z którą był silnie związany. To raczej stan dość oczywisty i zrozumiały, a tego rodzaju uzasadnienie jest chyba całkowicie zbyteczne i sprawia wrażenie naiwnego i absolutnie amatorskiego sięgania do skomplikowanych zagadnień psychoanalizy.
6. Nie sposób się również zorientować, czy dość osobliwe, a miejscami wręcz humorystyczne uzasadnienie *melancholii*, czyli depresji artysty, Doktorantka zaczerpnęła z czyjegoś tekstu, czy to Jej własna interpretacja: *Jego kiepski stan psychiczny był spowodowany intensywną pracą, początkiem życia seksualnego (sic!), ukrywanymi przed wszystkimi przeżyciami z domu rodzinnego, wspomnieniami, obrazami z przeszłości, zmiennością nastrojów i snami* (s. 44-45).
7. Dość trudno jest w dzisiejszej rzeczywistości bezkrytycznie postrzegać łowiecką pasję Żukowskiego – uchodził za najlepszego myśliwego w Moskwie – jako dowód jego miłości do natury. Swoistym, zapewne niezamierzonym paradoksem staje się w tym kontekście sformułowanie, zamieszczone w dysertacji: *Stanisław Żukowski czuł się szczęśliwy w procesie twórczym, związanym z żywym (sic!) obcowaniem z naturą*. Ponoć malarz miał często mówić: *Tylko myśliwy prawdziwie odczuwa naturę*, a z wielkiej skóry niedźwiedzia, którego upolował, był bardziej dumny niż z najlepszych swoich obrazów – jak powtórzyła to za radziecką literaturą Autorka (s. 53). Aktualnie, mimo wciąż wielkiej popularności polowań, nie wolno pomijać poglądy środowisk ekologicznych, poddających krytyce biblijny nakaz dany człowiekowi, żeby czynił sobie ziemię poddaną. Za czasów Żukowskiego tego rodzaju dylematy nie istniały.
8. Autorka przy opisie moskiewskiej willi Charytonenków posłużyła się określeniem *w stylu pseudogotyckim* (s. 62), od dobrych pięćdziesięciu lat mocno anachronicznym, o wydźwięku negatywnym. Używano go w piśmiennictwie naukowym jeszcze przed całkowitą rehabilitacją dzieł doby historyzmu.
9. Omawiając katedrę w Mediolanie, jedną z najważniejszych, europejskich budowli średniowiecznej architektury, Autorka posłużyła się wyłącznie internetowym, turystycznym przewodnikiem oraz innymi tekstami z tego źródła o wtórnym, nienaukowym charakterze (s. 80-81) – co nie powinno mieć miejsca w dysertacji. Akurat mediolańska architektura posiada niezwykle bogatą, naukową literaturę.
10. Autorka błędnie podała nazwę jednej z ważniejszych ulic Berlina – jako *Unterderlinden*, językowo bez sensu (s. 96 i 118). Ulica ta nosi nazwę *Unter den Linden!*

11. Miejscami Doktorantka zbyt emocjonalnie angażuje się w analizę twórczości Żukowskiego, a Jej oceny wydają się być zbyt subiektywne i nazbyt ryzykowne, jak w przypadku pejzaży artysty: *Tworząc malarstwo pejzażowe pracował wyłącznie w plenerze. Odnalazł własną drogę, a jego plenerowo-impresjonistyczne dzieła obywatły się bez radykalizmu obecnego w europejskim impresjonizmie i modernizmie. Należy zauważyć, że prawie każdy jego obraz jest kompletny i doskonały* (s. 141). Ta entuzjastyczna, przy tym bardzo mechaniczna ocena dokonuje się kosztem całego europejskiego impresjonizmu i modernizmu, co moim zdaniem jest zbyt dalekim uproszczeniem problemu, a tak radykalne wnioski są pozbawione większego sensu i tym samym – naiwne. A może to tylko trochę niezgrabne ustawienie problemu?
12. Trudno się zgodzić z Autorką, że czarny frak i biała koszula, to przykład *staroświeckiego ubrania*, użytego w obrazie Żukowskiego *w celu wzmocnienia romantycznego nastroju* (s. 143). Takie stroje bywają przecież nawet dziś aktualne w pewnych sytuacjach, a białe koszule nigdy nie wyszły z użycia!
13. Uważam, że rozważania Doktorantki o modernizmie w architekturze są zbyt techniczne w tej pracy i mają dyletancki charakter (s. 170 i następne). Badania naukowe na ten temat to bogaty plon ostatnich trzech dekad. Jak wynika z treści dysertacji – Autorce raczej obcy. Lepiej zatem nie dotykać tych zagadnień, wymagających sporo czasu i takiej samej wiedzy, a niewiele wnoszących do tematu dysertacji.
14. Niezrozumiałe jest pojęcie *Filokratia*, jakim zatytułowano zbiór kart pocztowych z widokami dzieł Żukowskiego.
15. Błędna numeracja ilustracji w **Tomie drugim** – niektóre są pozamieniane numerami lub opatrzone fałszywymi.

Walory pracy

1. Godnym pochwały jest samo podjęcie tematu twórczości znaczącego artysty, jakim był bez wątpienia Stanisław Żukowski, w Polsce bardzo słabo znanego. Należy podkreślić wagę wysiłku mgr Iryny Syzonenko, poświęconego wnikliwej analizie biografii artysty, mającej na celu udowodnienie jego polskości i przeciwstawienie się zawłaszczaniu jego sztuki i samej osoby przez kulturę rosyjską czy białoruską.
2. Należy docenić dobrą analizę jego dzieł, krytyczne i dokładne przebadanie materiałów archiwalnych, pozwalające na zdemaskowanie wielu przekłamań i sformułowanie właściwego i prawdziwego obrazu życia i twórczości artysty. Umożliwiło to Doktorantce przestudiowanie wszystkich dostępnych archiwów, głównie rosyjskich.
3. Pozytywnie oceniam dobór literatury oraz różnego rodzaju innych, ważnych źródeł. Sposób korzystania z nich jest bardzo profesjonalny.
4. Mgr Syzonenko potrafiła udowodnić, iż Żukowski, sam będąc utalentowanym malarzem, zwłaszcza pejzażystą, potrafił przekazywać swą wiedzę i dzielić się ze swymi uczniami ważnymi obserwacjami oraz praktycznymi i pomocnymi dla nich wskazówkami, dotyczącymi postrzegania krajobrazu.
5. Bardzo pouczające jest detaliczne pokazanie przez Autorkę dziś już niepraktykowanych (?) sposobów zdobywania pozycji przez Żukowskiego, który sam proponował właścicielowi prestiżowej Galerii Tretiakowskiej kupno jego obrazu, proponując nawet cenę! Co ciekawsze – z sukcesem, choć Paweł Tretiakow zapłacił mu tylko 300 rubli, a nie jak chciał artysta – 400. Dzięki tej informacji,

zawartej w pracy, lepiej poznamy zarówno spryt Żukowskiego, jak i mentalność ludzi tamtej epoki. W innym miejscu Doktorantka przedstawiła dość malowniczy, choć może nietypowy temperament Żukowskiego – w 1932 roku, po negatywnej ocenie jego wystawy, artysta wysłał list otwarty do prasy, w którym groził pobiciem krytyka! A że już wcześniej pobił w Moskwie innego krytyka, groźba ta wydawała się – jak pisano – realna.

Na marginesie tej informacji warto może przypomnieć, że Żukowski nie był wyjątkiem. Już dwie dekady wcześniej równie porywczym temperamentem odznaczał się Stach z Warty Szukalski, którego życie i twórczość dogłębnie przestudiował promotor Iryny Syzonenko – prof. Lechosław Lameński. Bohater jego książek i opracowań nie cierpiał krytyków, a w 1914 roku wyrzucił ze swej pracowni w Chicago ważnego, belgijskiego krytyka sztuki, łapiąc go za kołnierz, a wcześniej wrywając mu i łamiąc jego laskę. Dwa lata później zniszczył publicznie w Art Institute of Chicago przyznane mu wyróżnienie, a następnego roku, po próbie ocenzenia jednej z jego prac, w tej samej galerii zerwał je wszystkie ze ścian i podarł, do tego niszcząc meble muzealnego lobby.

Wracając do postaci Żukowskiego, dzięki tego rodzaju wzmiankom o jego niezwykłym, choć jak widać wcale nie wyjątkowym charakterze, jego postać jawi się bardziej żywa i ludzka, nie pomnikowa i sztuczna, a sam doktorat staje się barwniejszy i ciekawszy.

6. Doktorantka często polemizowała w swej pracy z opiniami na temat twórczości i rzekomego wpływu na nią (np. ze strony rosyjskiego pejzażysty Lewitana), wyrażanymi przez wielu krytyków, głównie radzieckich. Przekonująco dowodziła samodzielności artystycznych dokonań Żukowskiego.
7. W **Dyskusyjnych elementach pracy** (punkty 1 i 2) uznałem, że Autorka w pewnym sensie wyręczyła recenzentów w ocenie dysertacji, metody badawczej oraz osiągniętego celu. W mojej ocenie Jej pracy całkowicie się z nią zgadzam i potwierdzam, że dysertacja rzeczywiście spełniła zakładane cele, a zastosowana metoda badań okazała się słuszna.
8. Praca została napisana – pomimo kilku dyskusyjnych fragmentów – językiem zrozumiałym i literacko poprawnym.

Ocena końcowa i wnioski do Wydziału Nauk Humanistycznych Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II.

Sformułowane wcześniej uwagi krytyczne bynajmniej nie kwestionują znaczących walorów recenzowanej pracy i wielkiego trudu, jaki Autorka włożyła w jej przygotowanie. Praca jest ambitnym opracowaniem źródłowym, analitycznym i syntetycznym podjętego tematu. Pozytywnie oceniam otrzymaną do recenzji dysertację i uważam, że ta nasyciona treścią i emocjami praca Pani mgr Iryny Syzonenko spełnia wymogi Ustawy o stopniach naukowych i tytule naukowym – i wnoszę o jej przyjęcie i dopuszczenie Autorki do dalszych etapów przewodu doktorskiego, łącznie z publiczną obroną.